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OBNOVA PLECHOVEJ 

A ETERNITOVEJ STRECHY
BITUFLEX s.r.o.
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valasekova@regionpress.sk     rezakova@regionpress.sk
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AJ O VAŠEJ PREDAJNI MÔŽE
VEDIEŤ CELÉ KOMÁRNO! 

www.regionpress.sk

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕm nej zmes i

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Ponúka na predaj: (pri galante)

hydinárska farma topoLnica

Rozvoz zabezpečíme

0905 551 499 • 031/781 15 63 • www.hydinarskafarma.sk
Hydinárska farma Topoľnica

 

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 
Morky Biele BIG-6    
Brojlerové kačice na výkrm
Mulard kačice a káčere na výkrm
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„Nádej je motor života,“ vraví jedno 
príslovie a tiež sa zvykne hovoriť, že 
nádej zomiera posledná. Čo to však 
tá nádej je a prečo je v našom živote 
taká dôležitá?

Slovo nádej pôsobí na prvý pohľad 
pomerne abstraktne, a tak nie je ľahké 
ho uchopiť. V podstate však môžeme ná-
dej charakterizovať ako dúfanie, pozi-
tívne očakávanie, vieru,  presvedčenie, 
že sa naše starosti jedného dňa pominú, 
že sa raz skončí naše utrpenie či trápe-
nie a že sa splní niečo želané, niečo, o 
čo sa snažíme, po čom túžime, na čom 
nám záleží. 

Každý z nás v živote niekam kráča, 
o čosi usiluje. Život je však nevyspy-
tateľný a do cesty nám kladie rozličné 
prekážky. Neraz narazíme, zakopneme 
či si spálime prsty, neraz okúsime na 
vlastnej koži, ako chutí sklamanie, žiaľ, 
neúspech, pád, bolesť. Práve v týchto 
chvíľach nás posúva vpred naša odva-
ha, naša usilovnosť, naša vytrvalosť a 
naša schopnosť oprášiť si odreté kolená 

a nájsť spôsob, ako ísť ďalej. A práve 
kdesi tu má svoje miesto aj nádej, ktorá 
je pre nás v ťažkých časoch častokrát 
akýmsi dôvodom pokračovať v boji, 
akýmsi svetielkom na konci tunela, vie-
rou, že sa nám vďaka našej snahe napo-
kon všetko zlé podarí prekonať. Nádej je 
pre nás veľmi dôležitá, je to mocná čaro-
dejka, je to sila, ktorá nám pomáha pri 
zdolávaní menších i väčších životných 
prekážok, ťažkých životných skúšok, 
ale aj najväčších životných výziev.

Myslím si, že je dôležité nepoddá-
vať sa nepriazni osudu, nikdy sa ne-
vzdávať a zabojovať o to, čo považujeme 
za dôležité. „Nech je život 
akokoľvek zlý, vždy jestvu-
je niečo, čo môžete robiť a 
dosiahnuť v tom úspech. 
Kým je život, ostáva ná-
dej,“ povedal Stephen 
Hawking a jeho slová 
už nepotrebujú žia-
den dôvetok.

Len sa nevzdávať

» Renáta Kopáčová, redaktorka

3. júla 1988  
americký krížnik USS Vincennes zostrelil civilné dopravné lietadlo 
Airbus A300 spoločnosti Iran Air

Výročia a udalosti
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Lepšie znášať letné horúčavy nám po-
máha klimatizácia, dôležité však je, 
aby bola správne nastavená a udržia-
vaná v čistote.

Nevhodne nastavená klimatizácia 
spôsobuje bolesti hlavy, hrdla, prechlad-
nutie, oslabenie imunity i celkovo orga-
nizmu, angínové bolesti, pocit upchaté-
ho nosa, bolesti dutín, chrbtice, či svalov. 
Ak máte chladný prúd vzduchu nasme-
rovaný do tváre, vysušuje vám kožu, oči 
a prispieva k opakovaným zápalom očí, 
uší, prínosových dutín, aj k bolestiam zu-
bov a trojklaného nervu. 

Pozor na teplotný šok
Rovnako si treba uvedomiť, že pri pre-

chode z chladného do horúceho prostre-
dia môže prísť k takzvanému teplotnému 
šoku, ktorý dokáže celkovo oslabiť orga-
nizmus. Klimatizáciu si nastavte tak, aby 
rozdiel teplôt medzi vonkajším a vnútor-
ným prostredím nebol vyšší ako 5 maxi-
málne 7 stupňov Celzia.

Čistenie je dôležité
Klimatizačnú jednotku, filtre a vzdu-

chové prieduchy udržujte v čistote, inak 
sa môžu stať zdrojom plesní a baktérií. 
Celý klimatizačný systém si dajte raz roč-
ne skontrolovať v servise. Súčasťou bež-
nej údržby je aj pravidelná dezinfekcia 
výparníka klimatizačnej jednotky.

Klimatizácia v aute
Pamätajte na to, že nesprávne používa-

ná klimatizácia môže uškodiť a spôsobiť 
zdravotné problémy aj v aute. Najmä pri 
dlhších cestách môže mať veľmi negatívny 
vplyv najmä na alergikov. Prúdením vzdu-
chu z ventilácie sa totiž rozhýbu čiastočky 
prachu s rôznymi druhmi baktérií. Okrem 
ochorení dýchacích ciest, bolestí hlavy, 
alebo prechladnutia chrbtice môžete pri 
nesprávnom používaní klimatizácie v aute 
dostať zápal stredného ucha, spojiviek a 
iných ochorení očí a uší. Dobré je preto 
klimatizáciu v aute pustiť na 10 až 15 mi-
nút za hodinu a prúd chladného vzduchu 
smerovať tak, aby nefúkal priamo na po-
sádku - najlepšie je viesť ho na čelné sklo, 
prípadne k nohám. Rovnako aj v aute platí 
ideálny rozdiel teploty vonku a vnútri 5 až 
7 stupňov Celzia, dodržte ho aj v najväčších 
horúčavách. Ak z auta často vystupujete a 
nastupujete, rozdiel teplôt by mal byť ešte 
nižší. Pri používaní klimatizácie v aute 
sa okolo výparníka kondenzuje voda ob-
siahnutá vo vzduchu na jadre výparníka, 
odkiaľ sa odvádza pod vozidlo. Okolo vý-
parníka je neustále vlhké prostredie, čo 
je výborná živná pôda pre rôzne plesne, 
ktorých spóry sa nachádzajú vo vzduchu 
a často nepríjemne zapáchajú. Zlikvidujete 
ich antibakteriálnym sprejom.

Informácie poskytol 
Úrad verejného zdravotníctva SR

Ochlaďte sa 
s pomocou klimatizácie zdravo

» ren

4. júla 1837  
prvá diaľková železničná trať začala prevádzku medzi britskými 
mestami Birmingham a Liverpool

Výročia a udalosti
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5. júla
Sviatok svätých Cyrila a Metoda – štátny 
sviatok SR

Výročia a udalosti
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Je dôležité vedieť, ako skladovať lie-
ky pri stúpajúcich teplotách tak, aby 
nedošlo k ich znehodnoteniu alebo 
strate účinnosti. Rovnako je dobré 
mať znalosť o tom, ako ich v letných 
mesiacoch užívať tak, aby sme sa 
vyhli prípadným zdravotným rizi-
kám. Radia odborníci zo Štátneho 
ústavu pre kontrolu liečiv (ŠÚKL).

Lieky sa vo všeobecnosti odporúča 
skladovať na suchom a tmavom mieste 
pri teplotách do 25 °C. „Poznáme však 
veľa výnimiek – lieky, ktoré potrebujú 
nízku regulovanú teplotu a musia sa 
skladovať v chladničke. Ide napríklad o 
inzulín, rôzne kvapky do nosa, očí ale-
bo uší, sirupy, roztoky, masti, čapíky či 
emulzie a aerosóly,“ hovoria odborníci 
a pripomínajú: „Pri uskladnení lieku si 
vždy prečítajte informácie na obale a v 
takzvanom príbalovom letáku. Nájdete 
tam aj inštrukcie, pri akej teplote je po-
trebné liek skladovať. Nezabúdajte ani 
na kontrolu dátumu exspirácie.“ Rov-
nako je dôležité, aby ste lieky nezabudli 
na priamom slnku – napríklad polože-
né na stole alebo na kuchynskej linke, 
prípadne v aute. Bezprostredne po užití 
lieky treba odložiť naspäť na tmavé a 
suché  miesto, pretože okrem vysokej 
teploty lieky znehodnocuje aj zvýšená 
vlhkosť. Ich skladovanie sa preto neod-
porúča v kúpeľni alebo v kuchyni, kde 
sa teplota aj vlhkosť často menia. Ideál-
nym miestom na skladovanie liekov je 

podľa odporúčaní odborníkov naprí-
klad spálňa či obývačka.

Leto a užívanie liekov - Pri užíva-
ní niektorých liekov je naša pokožka 
citlivejšia na slnečné svetlo a ultrafia-
lové svetlo vrátane solárií, upozorňujú 
odborníci a prízvukujú tiež, že to môže 
viesť k nežiaducim účinkom ako sú 
vyrážky, začervenanie, opuchy či do-
konca popáleniny. Medzi lieky, ktoré 
spôsobujú takúto citlivosť, patria na-
príklad niektoré antibiotiká, retinoidy, 
antidepresíva, antiepileptiká, onkolo-
gické lieky, lieky na tlak, cukrovku a 
vysoký cholesterol, protizápalové lieky 
vrátane tých voľnopredajných, masti a 
krémy, rastlinné prípravky s obsahom 
ľubovníka bodkovaného. „Informácie 
o tom, či váš liek spôsobuje zvýšenú 
citlivosť na slnko, si prečítate v písom-
nej informácii pre používateľa - príba-
lový leták, prípadne sa spýtajte vášho 
lekárnika,“ radia odborníci zo ŠÚKL. 
Zvýšená citlivosť pokožky na slnko 
môže podľa nich negatívne ovplyvniť 
aj dlhodobé kožné ochorenia ako na-
príklad atopickú dermatitídu, psoriázu 
alebo herpes, a dodávajú: „Pri užívaní 
takýchto liekov sa odporúča obmedziť 
pobyt na slnku v čo najväčšej možnej 
miere. Rovnako je dôležité používanie 
slnečnej ochrany počas celého dňa a 
to aj v prípade pobytu mimo priameho 
slnka“.

Skladovanie a užívanie liekov v lete

» ren

Na väčšinu živnostníkov a ostatné 
samostatne zárobkovo činné osoby 
(SZČO) čakajú v lete zmeny, ktoré 
súvisia s ich odvodovými povinnos-
ťami voči Sociálnej poisťovni. Tá im 
do 21. júla 2023 sama oznámi vznik, 
trvanie alebo zánik povinného soci-
álneho poistenia a výšku ich odvodo-
vej povinnosti, ktorá sa na nich bude 
vzťahovať od 1. júla.

Z oznámenia Sociálnej poisťovne 
sa živnostníci dozvedia všetky potrebné 
informácie o výške ich vymeriavacieho 
základu na platenie poistného, o výške 
poistného na sociálne poistenie, vrátane 
informácie o dátume splatnosti a spôso-
bu úhrady poistného. Prvý raz SZČO za-
platia poistné v novo určenej výške do 8. 
augusta 2023.  Týka sa to živnostníkov 
a ostatných SZČO, ktoré podali daňové 
priznanie v riadnom termíne, teda do 31. 
marca 2023. Netýka sa to SZČO, ktoré po-
dávajú daňové priznanie za kalendárny 
rok 2022 v predĺženej lehote – tým Soci-
álna poisťovňa informácie o vzniku, po-
kračovaní alebo zániku povinného soci-
álneho poistenia oznámi do 23. októbra 
2023 a novo určené poistné následne 
prvý raz zaplatia do 8. novembra 2023.

Komu vzniká či zaniká sociálne po-
istenie - „Povinné poistenie SZČO vzni-
ká od 1. júla 2023 tým fyzickým osobám, 
ktoré za kalendárny rok 2022 dosiahli 
príjem z podnikania a inej samostatnej 

zárobkovej činnosti vyšší ako 7 266 eur 
(čiže mali príjem 7 266,01 eura a viac), 
za rok 2022 nemali predĺženú lehotu na 
podanie daňového priznania a zároveň 
majú k 1. júlu 2023 platné oprávnenie na 
vykonávanie činnosti. Ak SZČO nevy-
konáva činnosť na základe oprávnenia, 
povinné poistenie SZČO jej vzniká na zá-
klade dosiahnutej hranice príjmu. Tým 
SZČO, ktoré dosiahli príjem rovný alebo 
nižší ako je suma 7 266 eur, povinné so-
ciálne poistenie nevzniká, respektíve 30. 
júna 2023 im povinné sociálne poistenie 
zaniká,“ informuje Sociálna poisťovňa.

Minimálna a maximálna výška po-
istného – V kalendárnom roku 2023 platí 
pre povinne poistenú SZČO minimálny 
mesačný vymeriavací základ 605,50 eur 
a z toho vyplývajúce poistné je mesačne 
vo výške 200,72 eura. Pre SZČO, ktoré 
majú priznaný starobný dôchodok ale-
bo predčasný starobný dôchodok a pre 
SZČO, ktoré sú poberateľmi výsluhového 
dôchodku a dovŕšili dôchodkový vek, je 
mesačná suma poistného 164,39 eura. 
Maximálny mesačný vymeriavací zák-
lad pre SZČO v kalendárnom roku 2023 
je 8 477,00 eur, z toho vyplývajúce po-
istné je vo výške 2 810,11 eura mesačne. 
Pre SZČO, ktoré majú priznaný starobný 
dôchodok alebo predčasný starobný 
dôchodok a pre SZČO, ktoré sú pobera-
teľmi výsluhového dôchodku a dovŕšili 
dôchodkový vek, je mesačné poistné 2 
301,49 eura.

Zmeny v sociálnom poistení

» ren
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SBS GUARDING s. r. o.
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Billa - 5€ /h brutto
Lidl - 5,50€ /h brutto

5. júla
Deň Slovákov žijúcich v zahraničí – pamät-
ný deň SR

Výročia a udalosti
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Nad Liptovským Mikulášom sprí-
stupnili prvý oficiálny singltrail. V 
podstate ide o jednosmernú cyklis-
tickú trasu horským terénom.

Nový silngtrail na Háji Nicovô s ná-
zvom High flow je zhruba 800 metrov 
dlhý s prevýšením 100 metrov a poteší 
mnohých milovníkov horských bicyk-
lov. Práce na výstavbe trvali niekoľko 
mesiacov. Išlo najmä o ručnú prácu 
množstva dobrovoľníkov a nadšencov, 
ktorým čiastočne pomohol aj miniba-
ger. Je koncipovaný tak, aby ho zvládli 
aj deti a zároveň si ho užili aj trailoví 
fajnšmekri. „Štart trailu je situovaný 
na konci lúky vedľa vojenského pamät-
níka a je viditeľne označený drevenou 
bránou a orientačnými tabuľkami. Vý-
stupová trasa je vedená po oficiálnej 
asfaltovej ceste na Háj Nicovô,“ prezra-
dila riaditeľka Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu REGION LIPTOV 
Darina Bartková. 

Potešia aj terénne vlny
Z pohľadu bezpečnosti je kladený 

dôraz na plynulosť trasy. Preto sú sú-
časťou singltrailov aj terénne vlny, pro-
tisvahy alebo rôzne zatáčky, ktorých 
úlohou je jazdu spomaliť. „Našim spo-

ločným zámerom bolo vytvoriť trail, 
ktorý bude pre širšiu verejnosť. To sa 
podarilo a trail je vhodný pre cyklistov 
začiatočníkov, teda aj väčšie deti, ale 
rovnako si ho užijú aj fajnšmekri vďa-
ka jeho technickým detailom,“ povedal 
cyklo koordinátor Oblastnej organizá-
cie cestovného ruchu REGION LIPTOV 
Andrej Medla. 

Na Liptove si milovníci zjazdov 
užijú ešte singletrailový park Hradská 
hora v Liptovskom Hrádku, v Ružom-
berku je to veľmi obľúbený bike park 
na Malinom Brde a singltrail v lokalite 
Sidorovo.

Informácie a foto poskytla 
Oblastná organizácia cestovného ruchu 

REGION LIPTOV

Na Liptove pribudol singltrail

» ren

5. júla 1943  
druhá svetová vojna: začala sa najväčšia tanková bitka v histórii – 
Bitka v Kurskom oblúku

Výročia a udalosti
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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Haier HFW7720ENMB

1.199,00 €

- HECHT 5189

569,00 €

OBRAZ SKRYTÝ ZÁLIV
AKRYL 80X100CM

690,00 €

46,99 €

279,00 €

Power Control Car & Home

329,00 €

249,00 €

SADA TERMO POHÁROV

26,90 €

Riwall PRO RRM

599,00 €

10,39 €539,00 €

112,00 €
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945


